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Erindringer – Modstandsarbejde (Uddrag) 

(…) En dag fik jeg til opgave at opsøge en mand på den anden side af Nyborgvej, eller rettere sagt, 

vort afsnit skulle have den opgave at etablere forbindelse med en dygtig radioamatør; vi vidste ikke, 

hvordan han var indstillet, så jeg syntes, jeg selv hellere måtte udføre hvervet. Jeg gik derhen, op på 

anden sal, ringede på, bad om at tale med manden, kom ind i en hyggelig stue, og jeg bad ham om, 

at måtte tale med ham under fire øjne. Konen trak sig stilfærdig tilbage, åbenbart lidt desorienteret, 

og jeg sagde så: ”Vi har hørt, at du er radioamatør? ”, ”Ja, det er jeg. ” – ”Jeg kommer fra 

modstandsbevægelsen, vi vil gerne have dig til at arbejde for os, det er et arbejde der er farligt, så 

du må tænke dig godt om, og hvis du siger nej, går jeg igen, og beder dig om at glemme, at du 

nogensinde har set mig, men hvis du bestemmer dig til at tilslutte dig modstandsbevægelsen på 

dette område, er det godt, og så skal du også glemme, at vi har talt sammen, for så er min opgave 

opfyldt, og du vil blive kontaktet senere på dagen”. Jeg gav ham kontaktordet, og gik rolig min vej, 

og erfarede først efter krigen, hvem der havde arbejdet på det område; vi så som oftest kun en 

mosaiksten af mønstret.  

Så kom der forespørgsel fra sabotagegruppens leder, om der kunne etableres lytning af Gestapos 

opringninger på selve centralen, ”Nej” sagde jeg kategorisk ”det er ikke muligt, hver gang vi aflytter 

en samtale, f.eks. for at høre om der tales endnu, lyser der en rød lampe henne ved forstanderindes 

bord, og ydermere kan inspektøren oppe på sit kontor, overvåge alle pladserne, uden vi ved om hun 

er der eller ej”. Jeg henviste lederen til teknikkerne, der var tilknyttet vor modstandsgruppe, og der 

blev uden for telefonhuset, i en lejlighed, indrettet en lyttecentral der fungerede dag og nat, og man 

kunne nu følge med i hvad der skete på og fra Husmandsskolen. Arbejdet var farligt, og lejligheden 

var armeret, så i sidste øjeblik hvis lejligheden blev stormet, ville den blive sprængt i luften. 

En dag jeg skulle på vagt, havde jeg illegale blade med, det var egentlig stridende mod reglerne, at 

jeg, distriktsleder, løb rundt med illegale blade i tasken, men endnu havde jeg ikke fået organiseret 

bladarbejdet på selve centralen; da jeg fra Christiansgade bøjede ind til Frederiksgade og var på vej 

nedad til Frederiksbroen, begyndte en razzia på selve broen, jeg standsede ved porten, hvor 

portneren stod og spændt iagttog, hvad der skete. Jeg var ikke glad for situationen, han havde altid 

set så surt på mig, når jeg gik forbi, og jeg har måske også kastet nysgerrige blikke derind gennem 

porten, ikke fordi jeg vidste noget om ”Sukkergårdens” rolle, men fordi jeg uvilkårlig i tankerne 
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sikrede mig tilflugtsmuligheder, når jeg færdedes om aftenen og natten på gaden, selv om jeg havde 

papirer på at kunne færdes frem og tilbage fra vagt på centralen til alle tider, var det usikkert hvad 

der kunne ske. 

”Må jeg komme ind i porten et øjeblik? ” Portneren så ransagende på mig – ”Ja, jeg skulle ikke sige 

det, men jeg kan ikke gå gennem den kontrol der på broen, og jeg kan heller ikke vende om, det vil 

se mistænkeligt ud, jeg tilhører modstandsbevægelsen. ” ”Kom med” sagde portneren og førte mig 

gennem porten ind gennem det første stykke gård og videre hen langs en udbygning med tre store 

rødbrune porte. Vi standsede ved den sidste, ”Her kan De komme ind og blive gemt, så ingen kan 

finde Dem. ”, ”Er det sikkert? ”, ”Ja, men vent et øjeblik, jeg går hen og ser hvordan det står til på 

broen”. Noget efter kom han tilbage. ”Nu er det i orden, de er væk, De kan rolig gå videre” – Jeg 

takkede hjerteligt, og da jeg efter krigen igen passerede porten og portneren stod der og hilste på 

mig sagde jeg ”Nå, nu kan De godt smile til mig? ” ”Ja, for nu ved vi, hvem De er” ”Ja, nu ved jeg 

også hvad Muus og Muuses gård repræsenterede. (…)  


